
Síntese 
30 de novembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 1 - pág. 135 a 136

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 2 - pág. 66

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 99, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 494, de 19 de novembro de 2015, o 
disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 52, da Lei nº 13.080, de 02 de janeiro de 2015, os créditos adicionais 
do exercício e;
	 CONSIDERANDO	que	o	Tribunal	de	Contas	da	União	avaliou	como	inadequado	para	efeito	de	limitação	de	empenho	e	movimentação	financeira	considerar	
eventuais	propostas	legislativas,	em	tramitação,	de	alteração	da	Lei	de	Diretrizes	Orçamentárias	com	vistas	à	modificação	da	meta	de	resultado	primário,	e	haja	vista	a	
perspectiva de breve aprovação pelo plenário do Congresso Nacional do substitutivo ao PLN nº 05/2015, com a consequente alteração da meta de resultado primário, 
indicando a possibilidade de reavaliação da base contingenciável referente ao 5º bimestre do exercício corrente, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 
13.115, de 20 de abril 2015. 
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
	 Art.	3º	Fica	revogada	a	Portaria	PGR	nº	74,	de	19	de	outubro	de	2015,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	200,	Seção	1,	de	20	de	outubro	de	2015.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

LIMITAÇÃO DE EMPENHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA No - 665, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM n.º 290, de 5/12/2013, e tendo em vista o conti-
do no  rocesso nº 08160.005718/1996, resolve:

 Conceder o pagamento do adicional de insalubridade, no grau médio, correspondente a 10% (dez por cento), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
ao servidor TADEU DE CÁSSIO SILVA, matrícula nº 1572-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Saúde - Enfermagem, lotado no Departamento de Assistência à 
Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 20/11/2015, data do início do exercício do servidor, com base no art. 68 da Lei nº 8.112/90, no art. 12, I, da 
Lei	nº	8.270/91,	e	no	Laudo	Pericial	de	30/4/2010,	fls.	751/756.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
30 de novembro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2012-MPM. Processo nº: 08160.0019319/2015-72. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Orion Teleco-
municações, Engenharia S.A. CNPJ: 01.011.976/0001-22. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços continuados de operação e 
manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas, equipamentos e instalações prediais nas dependências da Procuradoria-Geral da Justiça Militar e da 
Procuradoria da Justiça Militar em Brasília/DF. Vigência: 16/11/2015 a 15/11/2016. Data de assinatura: 16/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Guilherme de Siqueira Barros, pela contratada. 

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 69/2012-MPM. Processo nº: 08160.020049/2015-42. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Ase Vigilância Ltda.-
-ME. CNPJ: 10.565.495/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria 
de Justiça Militar em Curitiba/PR. Vigência: 21/11/2015 a 20/11/2016. Data de assinatura: 20/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
David Ramos Rosa, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 2 - pág. 66


